
 

 

 

COMUNE DI MEZZOJUSO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Settore I: Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

REG. PROVVISORIO N. 6 DEL 18/12/2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DEL “MASTRO DI CAMPO 

2024”  

 

Il Responsabile del I Settore f.f. 

Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 
che attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, rispetto al presente atto 

 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e la 

valorizzazione della storia, della cultura e dell'identità locale, delle risorse turistiche, del sistema 

commerciale, del tessuto economico e delle connesse filiere produttive favorendo, a tal fine, lo 

sviluppo e l’attività delle forme associative che perseguono fini sociali, culturali, sportivi o 

comunque di interesse collettivo; 

- che fra gli scopi dell'Amministrazione Comunale rientra, in particolare, la promozione e il 

sostegno di iniziative aggregative e socio-culturali, destinate alla fruizione dei cittadini, che 

costituiscono un momento di aggregazione trasversale tra le generazioni; 

- che tra le manifestazioni che si svolgono a Mezzojuso riveste particolare importanza storico-

culturale la pantomima del “Mastro di Campo” che, solitamente, si svolge la l’ultima domenica di 

carnevale e che il prossimo anno avrà luogo l’11 febbraio 2024; 

- che l’Amministrazione Comunale di Mezzojuso ha da sempre puntato sulla valorizzazione del 

“Mastro di Campo”, che dal 2007 è entrato a far parte del R.E.I. (Registro delle Eredità 

Immateriali);  

- che il Mastro di Campo rientra tra i “Carnevali Storici di Sicilia”, uno spettacolo in costume 

d’epoca di antichissima tradizione che risale a più di due secoli e che affonda le sue radici in un 

fatto storico del 1400 circa; 

  

CONSIDERATO  

- Che per la realizzazione della manifestazione, l’Amministrazione Comunale intende procedere 

alla raccolta e successiva valutazione delle proposte di realizzazione dell’evento “Mastro di Campo 

2024” da parte di associazioni iscritte all’Albo delle Associazioni del Comune di Mezzojuso, al fine 

di valutare l’eventuale possibilità di concessione di specifici contributi; 

- Che, a tal fine, con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 18/12/2023 REG. PROVV., 

l’Amministrazione ha formulato le linee di indirizzo per avviare una manifestazione di interesse 

finalizzata ad identificare un progetto organizzativo e un soggetto cui assegnare il compito di 

organizzare, gestire e coordinare gli eventi che compongono la manifestazione, con assunzione 



diretta ed esclusiva di responsabilità a cui sarà assegnato un contributo economico per supportare 

l’organizzazione dell’iniziative. 

 

PRESO ATTO che con medesima deliberazione la Giunta Comunale ha stabilito che intende 

sostenere l’organizzazione del “Mastro di Campo 2024” attraverso l’erogazione di un contributo 

economico stabilendo uno stanziamento massimo complessivo quantificabile in Euro 20.000,00. 

 

RITENUTO, in esecuzione degli indirizzi espressi dalla Giunta comunale, di porre in essere le 

attività amministrative finalizzate all’approvazione e pubblicazione dell’avviso pubblico per la 

selezione di una proposta progettuale per l’organizzazione del “Mastro di Campo 2024”. 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/06/2018, con la quale veniva approvata 

l’integrazione all’art. 7 del “Regolamento per la Concessione di Contributo e del Patrocinio 

Comunale”; 

VISTO il vigente regolamento disciplinante il funzionamento dell’Albo delle associazioni del 

Comune di Mezzojuso; 

 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la selezione di una proposta progettuale inerente 

all’organizzazione del “Mastro di Campo 2024” (Allegato A) allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 71 del 18.12.2023 REG PROVV, 

ha individuato con il richiamato provvedimento quale limite di risorse complessive un importo pari 

a Euro 20.000,00. 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa in quanto mero avvio di 

manifestazioni di interesse, non impegnando l’amministrazione, e quindi non necessita del visto di 

regolarità contabile. 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui in oggetto, unitamente alla 

domanda di partecipazione, sul sito internet del Comune, all’albo pretorio on-line e in 

“Amministrazione Trasparente”. 

Rende noto 

 

Che la struttura amministrativa è il Settore 1° “Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla 

Persona”; 

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 

120 giorni e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'Albo Pretorio online del 

presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE F.F. 

DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE 

 

 

  



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLE DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore I “Affari Generali e Servizi alla comunità e alla persona” ATTESTA, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Mezzojuso, 18/12/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo 

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

 

Mezzojuso, 18/12/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Rosalia Stadarelli 

(firmato digitalmente) 

 
 


		2023-12-18T15:45:04+0000
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-18T15:45:40+0000
	GIUSEPPINA CUTRONE




